
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
( COPIA )

N.29 del Reg.

Data 19-10-2018

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI
PER IL TRIENNIO 2018/2021. PRESA D'ATTO.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di ottobre alle ore 19:20, in seduta
pubblica, nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Malignano.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale per la trattazione del presente punto:

FALCIONI ARMANDO P Ballatori Ettore P
MANCINI CILLA MONICA P Alessi Giordana P
CONOCCHIOLI ANTONIO A TALAMONTI DOMENICO P
Filiaggi Federica P CORVARO GIOVANNI P
ALFONSI ATTILIO P CRETONE MIRKO A
LISSO FRANCESCO P

Assegnatin. 11 Presenti n.    9
In Carican. 11 Assenti n.    2

Assiste il Segretario Comunale Dott. CAROPRESO LUIGI.
Presiede FALCIONI ARMANDO, nella sua qualità di SINDACO.

La seduta è Pubblica.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, si esamina il punto n° 7 dell’ordine
del giorno.



Partecipano alla seduta gli Assessori esterni Spurio e Flamini i quali hanno diritto di
intervento ma non di voto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241) ,
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24
aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n.89/2014), il quale disciplina la revisione
economico-finanziaria;

RICHIAMATI in particolare:
- l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore  a 15.000
abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è
affidata ad un solo revisore;

- l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni eche i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente
locale;

VISTO inoltre:

- l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazionidalla legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di
revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina
debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in
possesso di determinanti requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto
del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi
entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa;

- l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito conmodificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il
termine di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n.
148/2011);

- il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzionedell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico
finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di
nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata;

- il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è statoapprovato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario,
istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011;

ATTESO CHE con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre
2012 – 4̂ Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la
piena operatività del nuovo sistema ed avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione
degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della
Prefettura – Ufficio territoriale di Governo;

ATTESO che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2016 (penultimo esercizio
precedente) una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore
unico dei conti;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20/10/2015 con la quale è stato
eletto per il triennio 2015/2018 l’organo di revisione;

CONSIDERATO che alla data del 20/10/2018 viene a scadere l’organo di revisione del
Comune;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 19-10-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



DATO E PRESO ATTO che:

con nota pec prot. n. 8042 in data 15/09/2018 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio
territoriale di Governo di Ascoli Piceno la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione
economico-finanziaria in data 20/10/2018;

in data 25/09/2018 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di Ascoli Piceno ha
comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte effettuata in data 25/09/2018 dei nominativi inseriti
nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio Comunale
dell’ente;

i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è
designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di
estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del
soggetto da designare:
1. FRATINI FRINE primo revisore estratto
2. GARBUGLIA STEFANIA prima riserva estratta
3. ANGELINI TIZIANA seconda riserva estratta;

DATTO ATTO che questo Ente ha proceduto ad interpellare la prima estratta Dott.ssa Fratini
, con nota n. 8733 del 05/10/2018 la quale con nota pec del 11/10/2018 prot. n. 8888 ha
comunicato la propria disponibilità all’assunzione dell’incarico di Revisore dei Conti presso il
Comune di Maltignano;

ACCERTATO che con la suddetta nota la Dott.ssa Fratini ha reso dichiarazione sostituiva, ai
sensi del D.P.R. 445/2000, circa l’assenza delle condizioni di incompatibilità, ineleggibilità
all’incarico ed ha dichiarato il rispetto dei limiti per l’assunzione di detti incarichi, di cui agli
artt. 235, 236 e 238 del TUEL;

RITENUTO quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona di
Fratini dott.ssa Frine, nata a Macerata il 04/06/1973 con studio in Macerata (MC), Via Roma
n.151/C, CF:FRTFRN73H44E783A, P.Iva 01589580438, iscritta nell’elenco dei revisori dei
conti degli enti locali, ai sensi art.16 comma 25 DL 138/2011;

VISTO INOLTRE l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla delibera di
nomina la determinazione del compenso spettante all’organo di revisione;

VISTI i limiti massimi del compenso spettante ai revisori stabiliti nel D.M. n. 475 del
25.09.1997 ed aggiornati dal D.M. del 20.05.2005;

CONSIDERATO che l'art. 6 comma 3 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, conv in legge
n. 122/2010 il quale prescriveva che “a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i
compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle
pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n.
196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e
controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di
incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi
risultanti alla data del 30 aprile 2010” , ha esaurito la sua efficacia alla data del 31/12/2017 in
quanto la manovra 2018 non ha prorogato la disposizione contenuta nell'art. 6, comma 3, del
dl 78/2010;

DATO ATTO:
- che il compenso annuo corrisposto al Revisore unico dei conti uscente ammonta ad €
2.700,00 oltre Iva e 4% CNPAIA, se dovuti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 19-10-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



RITENUTO, ai sensi del DM 25/05/2005 e della normativa sopra richiamata, e in
considerazione del numero degli abitanti di questo Ente stabilire il compenso annuo in €
2.700,00 oltre ad Iva e Cap e alle spese di viaggio effettivamente sostenute calcolate sulla
base di un quinto del prezzo della benzina per ogni chilometro;

RITENUTO procedere alla nomina;

DATO ATTO della propria competenza ai sensi di legge;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile
del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;
Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Con votazione unanime in forma palese per alzata di mano da n. 9 Consiglieri presenti e
votanti;

CONSTATATO l’esito della votazione;

DELIBERA

di far propria la parte narrativa del presente provvedimento che qui si intende richiamata
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI NOMINARE quale Revisore unico dei conti del Comune di MALTIGNANO, di cui all’art.
235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il triennio 2018/2021, la Dott.ssa Fratini Frine, dottore
commercialista nata a Macerata il 04/06/1973 (CF: FRTFRN73H44E783A), iscritta
nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per la regione MARCHE;

DI DARE ATTO CHE:
a) la durata dell'incarico sarà di tre anni a decorrere dal 22/10/2018 fino al 21/10/2021;
b) le competenze e responsabilità derivanti dall'incarico sono quelle stabilite dalla normativa
di riferimento;
c) l’incaricata ha presentato allegata dichiarazione per l’affidamento dell’incarico;

DI FISSARE il compenso annuo per l'incarico in € 2.700,00 oltre Iva e Cap e spese di viaggio
effettivamente sostenute, calcolate sulla base di un quinto del prezzo della benzina per ogni
chilometro, dando atto che si provvederà alla spesa con lo stanziamento al codice 1010203
del bilancio di previsione corrente esercizio e per gli anni successivi, fino al termine
dell’incarico, sui bilanci di previsione degli esercizi successivi;

DI COMUNICARE al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del
presente provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs.
n.267/2000;

DI COMUNICARE, altresì, il presente atto alla Dott.ssa FRATINI FRINE ed alla Prefettura di
Ascoli Piceno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 19-10-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 25-10-2018 la pubblicazione all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi [n° 765 Reg. Pubblicazioni].

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04-11-2018 in quanto trascorsi 10
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio di questo Comune dal       25-10-2018      al       09-11-2018      e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi..
Maltignano, lì 10-11-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 25-10-2018

                    IL SEGRETARIO COMUNALE
                                   Dott. CAROPRESO LUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 19-10-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


